Die Antwort auf diese Frage wird auch den Sinn der gesamten Schöpfung zu erklären vermögen, der bislang in der menschlichen Vernunft sein vorläufiges Ziel gefunden hat. Allerdings ist sie in diesem Werk nicht explizit zu finden.

II.2.2.4 Der Mensch als animal aeternum

Die einzigen beiden Stellen, die den Sinn der Vernunft und somit auch der menschlichen Existenz zur Sprache bringen, finden sich im zweiten Kapitel von *De opificio dei*. Sie umrahmen die Ausführungen über die Zweckmäßigkeit der tierischen Körper und bilden das Sprungbrett zum dritten Kapitel, das den Preis der menschlichen Kreatur und somit auch den Tadel der Gegner dieser Ansicht enthält:

Dedit enim homini artifex ille noster ac parens deus sensum atque rationem, ut ex eo appareret nos ab eo esse generatos, quia ipse intelligentia, ipse sensus ac ratio est. (2,1)

hominem vero quoniam aeternum animal atque inmortale fingebat, non forinsecus ut cetera, sed interius armauit nec munimentum eius in corpore, sed in animo posuit, quoniam superuacuum fuit, cum illi quod erat maximum tribuisset, corporalibus eum tegere munimentis, cum praesertim pulchritudinem humani corporis inpedirent. (2 9)

Letztere Passage enthält neben dem Gedanken des Überflusses als Grund für die versagte körperliche Wehr die Andeutung von Unsterblichkeit und Ewigkeit, die dem Menschen bestimmt sei. Zusammen mit der stoisch gearteten Idee der ersten Passage,

dass die göttliche Vernunft im Verstand des Menschen eine Spur zu sich selbst gelegt hätte, bildet dieses Motiv die dunkle, weil in diesem Werk unbeleuchtete Spitze der Argumentation der Zweckmäßigkeit des Menschen, und somit der gesamten Schöpfung. Es ist bemerkenswert, dass Laktanz das Haupt seiner Beweisführung abgeschlagen hat, wenn auch aus bestimmten Gründen, auf die ich in der Schlussbetrachtung noch eingehen möchte, nicht verwunderlich. Die Fortführung seiner Konzeption der göttlichen Ordnung der Welt findet man zum Beispiel in *De ira dei* und der *Epitome*, welche ich als Belege exemplarisch anführen möchte.

Ich habe im letzten Kapitel die Rechtfertigung des körperlichen Gebrauchs durch die Vernunft des Menschen als wechselseitigen Verweis dieser Eigenschaften aufeinander herausgearbeitet. Dieses Argument ist bei Laktanz alles andere als singulär, und wird in einer weitaus allgemeineren Form in der *Epitome* aufgeführt:

quaero utrumne uirtus bonum sit an malum. negari non potest, quin bonum. si bonum est uirtus, malum est igitur e contrario uitium. si uitium ex eo malum est, quia uirtutem inpugnat, et uirtus ex eo bonum est, quia uitium adfligit, ergo non potest uirtus sine uitio consistere et si uitium sustuleris, uirtutis merita tollentur. nec enim potest ulla fieri sine hoste uictoria. ita fit ut bonum sine malo esse non possit. (epit. 24,2-3)

Das dualistisch geprägte Denken des Laktanz zeigt deutlich das Erbe gewisser philosophischer Strömungen der Griechen: Wie bei Heraklit oder Chrysispos ist die Realität als spannungsgeladene Harmonie der Gegensätze gefasst, deren Elemente in ihrer antithetischen Natur einander bedingen und von denen keines ohne sein konträres Pendant bestehen kann. Dieser Gedanke manifestiert sich bei Laktanz als dialektische Rechtfertigung des Übels in der Welt und nicht zuletzt als wichtiges Motiv seiner Theodizee.

Die *sapientia* des Menschen betreffend, entfaltet er in *De ira dei* einen sehr ähnlichen Erklärungsversuch der Vernunft anhand ihrer Abhängigkeit von einem Betätigungsfeld:

proposuit tamen ei et bona et mala, quia sapientiam dedit, cuius omnis ratio in discernendis bonis ac malis sita est. non potest enim quisquam eligere meliora et scire quod bonum sit, nisi sciat simul et reicere ac uitare quae mala sunt. inuicem sibi alterutra conexas sunt, ut sublato alterutro utrumque sit tolli necesse. propositis

igitur bonis malisque tum demum opus suum peragit sapientia et quidem bonum adpetit ad utilitatem, malum reicit ad salutem. (ira 13,13-15.)

vides ergo magis propter mala opus nobis esse sapientia: quae nisi fuissent proposita, rationale animal non essemus. (ira 13,19)

Diese Argumentationweise ist bekannt und passt auch zu jener pragmatischen Rechtfertigung der Vernunft: Sie sei die gottgegebene Rüstung und Waffe des Menschen, analog zu den körperlichen Vorzügen der Tiere. Durch die Synthese von Gut und Böse, wie auch von Vernunft und Schwäche, müsse der Mensch letztere in Kauf nehmen, ja sogar sein gesamtes Wesen sei von dieser Hinfälligkeit bestimmt. Warum die Vernunft dennoch das größere Gut ist, hat Laktanz durch die damit ermöglichte Weltherrschaft des Menschen bewiesen. Doch der Zweck jener Befähigung ist durch diese selbst nicht erklärbar, weshalb nach deren *ultima ratio* noch zu fragen ist. Und eben jene stellt eine in *De opificio dei* nicht ausgesprochene und nur in den Worten „*aeternum animal atque immortale*“ (2, 9) angedeutete Wahrheit dar, die aber in seinen Werken mit einschlägig christlicher Terminologie zu finden ist, hier aus *De ira dei* zitiert:

deus enim potest quidquid uelit et inbecillitas vel inuidia in eo nulla est, potest igitur mala tollere, sed non uult: nec ideo tamen inuidus est. idcirco enim non tollit, quia sapientiam, sicut edocui, simul tribuit et plus est boni ac iucunditatis in sapientia quam in malis molestiae. sapientia enim facit ut etiam deum cognoscamus et per eam cognitionem immortalitatem adsequamur, quod est summum bonum. itaque nisi prius malum agnouerimus, nec bonum poterimus agnoscere. (ira. 13,23)